Itaque fidele consilium. Melior te vis esse? quære A
quid sit melius te; et inde efficieris melior te. In
animo est quod quæris. Beatus enim esse vis, a in
animo tuo quære quid sit melius. Cum enim duo sint
quædam, animus et corpus: et in istis duobus illud
sit melius quod dicitur animus: potest corpus tuum
melius fieri per meliorem, quia subjectum est corpus
animo. Ut cum fuerit justus animus tuus, sit etiam
postea immortale corpus tuum (1. Cor. 15.). Per
animi etiam illuminationem meretur corpus incor-
ruptionem: ut fiat inferioris reparatio per meliorem.
Si ergo corporis tui bonum animus tuus est, quia
corpore tuo melior est: cum quæris bonum tuum,
illud quære quod melius est animo tuo. Quid est
autem animus tuus? Attende: in animo tuo est
imago Dei. Mens hominis accepit eam, et inclinando
se ad peccatum decoloravit eam. Ipse ad eam venit
reformator, qui erat ejus antea formator. Venit ipsum
Verbum, ut audivimus ab Apostolo. Reformamini in
novitate: sensus vestri (Rom. 12.). Jam ergo superest,
ut quæris quid sit melius, quam animus tuus. Quid
erit, obsecro, nisi Deus tuus? Non invenis aliud melius
animo tuo, quia cum fuerit perfecta natura tua, angeli
æquabitur (Matth. 22.). Jam supra non est nisi
Creator. Erige te ad illum. Noli dicere, Multum est
ad me (Matth. 6.). Forte magis multum est ad te ha-
bere aurum, quam Dominum. Aurum si volueris,
forsitan non habebis: Deum cum volueris, habebis.
Quia et antequam velles, venit ad te: et cum ad-
versa voluntate esses, vocavit te (Prov. 1.): et ut
conversus esses, terruit te: et cum territus confite-
reris, consolatus est te. Iste qui tibi præstat omnia,
iste qui fecit ut esses, qui his qui tecum sunt, etiam
malis, præstat solem, pluviam, fructus, salutem:
servat tibi aliquid, quod non det nisi tibi. Quid est
autem quod tibi servat, nisi se? Sonat cupiditas,
dicit iniquitas. Beatus cujus est villa ista, cujus est
ista domus, cujus est iste ager. Compesce cupidita-
tem: audi veritatem. *Beata gens cujus est Dominus,
Deus ejus.* Quid est hoc? Nonne omnium rerum Do-
minus Deus, qui omnia fecit. Et regit? Omnium quidem,
sed magis noster, qui vivimus de illo, tanquam de
Deo Patre nostro. Ipse sit Dominus Deus noster:
ipse regat nos, qui creavit: ut simus beata **145**
gens ejus, beata possessio ejus: et ad nos pertineat,
quod subditur: *beatus populus, quem elegit in heredi-
tatem sibi.* Commendat autem misericordiam suam,
qua respexit gentem hanc beatam: cum subjungit:
**13. De caelo respexit Dominus, vidit omnes filios
hominum.** Prius dixit beatam esse gentem, cujus est
Dominus Deus possessio, et hæreditas ejus. Et ut
eandem Domini ostenderet esse similiter possessio-
nem, et hæreditatem, adjunxit, *Populus, quem elegit
in hereditatem sibi.* Et sic miro et delectabili modo
utrumque et possidet, et possidetur ab altero, tan-
quam hæres et hæreditas, possessor et possessio.
Nunc dicit, quia idem Dominus de caelo, tanquam de
excelsa loco, sive de alto divinitatis suæ, sive de
celitudine misericordie suæ vidit in imo positos, et
valde a se remotos omnes filios hominum. Vidit, in-
quam, et misericorditer attendit. Vidit, quia miseri-
coris est eorum. Unde plerumque rogantes misericor-
diam, dicimus homini, Vide me. Est ergo, quædam
visio miserantis cordis, non visio pauperis. Hoc
modo dignatus est Dominus videre omnes filios ho-
minum pertinentes ad Filium hominis.

14. De preparato habitaculo suo. Quod sibi præ-
paravit: id est, de Apostolis, de prædicatoribus veri-
tatis, de angelis, quos ad nos misit. *Respexit super
omnes, qui habitant terram.* Tanquam peregrini in pe-
regrino loco. Unde alibi beata hæreditas gemit, et
dicit: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus
est, habitavi, cum habitantibus Cedar: multum in-
cola fuit anima mea (Psal. 119.).

* In eruptionis vitia, aliaque levia menda Au-
gustiniani exemplaris ope sustulimus. Quædam vi-

15. Qui finxit singillatim corda eorum. Quia alii
datus est sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii
genera linguarum, alii alia et diversa dona gratia-
rum, quæ unus idemque in eis operatus est Spiritus
(1. Cor. 12.). *Qui intelligit omnia opera eorum.* Id est,
secretius et interius videt. Expressius hoc dixit, quam
si diceret, Videt omnia opera eorum. Non enim so-
lummodo videt Deus omnia opera, quæ agimus, sed
etiam intelligit et subtiliter attendit, qua voluntate,
qua intentione eadem faciamus. Dant duo pauperi-
bus (Ex Aug., Enarr. 3.): unus sibi mercedem quæ-
rit cælestem: alius humanam laudem. Tu in duobus,
unam rem vides, Deus duas intelligit. Et sicut intel-
ligit, ita judicat et discernit. Unde et aliquando con-
tingit, ut in uno eodemque opere alium damnet, alium
remuneret. Et quia superius dixerat, Beatus populus,
quem elegit in hæreditatem sibi: ne videretur dives
et potentes, non pauperes elegeris, ideo subjungit:

**16. Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas
non salvabitur in multitudine virtutis suæ.** Terræ re-
ges, superbi gigantes, et potentes in se suaque forti-
tudine confidentes non salvabuntur: Quis rege po-
tentior? Quis gigante fortior? Cum igitur isti sua po-
tentia et fortitudine non salventur, nemo nisi miseri-
cordiam Dei ad salutem quærat.

**17. Fallax equus ad salutem: in abundantia autem
virtutis suæ non salvabitur.** Equus, id est, humana
felicitas, quæ sublevat hominem sicut equus suum
sessorem, fallax est ad salutem: quam videtur qui-
dem promittere, sed non potest donare. Cum (Ex
eod., ibid.) in quolibet honore superbus incedis, quo
altius ingredieris, eo te non tantum celsiorem, sed
etiam tutiorem falsa credis. **146** Quomodo enim te
dejecit, pescis? tanto elisum gravius, quanto sublimi-
us ferebaris. Nec dico quod parva quoque felicitas
hujus mundi solummodo fallax sit: sed etiam
quantumcumque possit esse magna, fallax existit. Et
hoc est, quod ait, In abundantia virtutis suæ, id est,
in abundantia virtute honorum, et divitiarum, non
salvabitur aliquis hominum. Unde ergo salvus ero?
Noli diu quærere. Noli longe.

18. Ecce oculi Domini super metuentes eum. Ecce,
id est, in manifesto habetur salvatio. Non ait, oculi
Domini super reges, super nobiles, super divites:
sed *super metuentes eum.* Non enim Deus personam
hominis accipit (Matth. 22. Act. 10.): non divitias,
vel honores attendit: sed tantummodo metuentes se
et sperantes in se misericorditer respicit. Et ideo ad-
jungit, *Et in eis, qui sperant super misericordia ejus.*
Subaudis, sunt oculi Domini. Ad quid?

19. Ut eruat a morte æterna animas eorum. Vitam
enim æternam (Ex eodem, ibid.) nobis promittit
Deus, nec tamen in hac peregrinatione nos deserit.
Nam se juitur: *Et alat eos in fame.* Tempus famis est
modo. Tempus saturitatis post erit. Beati qui esuri-
unt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur
(Matth. 4.). Alit nos interim per us Dominus in hac he-
rem sacramentis suis, verbo suo, gratia sua: ne de-
feriamus in via. Tunc autem erit plena refectio,
quando implebitur, quod alibi dicitur, Satiabor, cum
apparuerit gloria tua (Psal. 16.). Quid interiu age:
et proflteri debemus? Sequitur et dicit:

20. Anima nostra sustinet Dominum. Quandiu fa-
mes est, quandiu peregrinatio est, anima nostra pa-
tiens erit in Domino. Talibus dicturus est Dominus,
Vos estis, qui permansistis in eum in tentationibus
(Luc. 22.). Quo contra scriptum est: Væ illis qui
perdiderunt sustentiam (Eccles. 2.). Et quomodo
poteris sustinere Dominum (Phil. 3.), o sancta anima?
Sequitur, et dicit: *Quoniam adjutor et protector nos-
ter est.* Adjuvat in pugna, protegit ab æstu. Adjuvat
in bonis, protegit in adversis. Qua mercede tu-
leras?

21. Quia in eo lætabitur cor nostrum: et in nomine

cissim hec sunt, quibus ipse emendari Augustinus
queat.

sancto ejus speravimus. Non enim in nobis, ubi magna sine illo inopia est, sed in ipso lætabitur cor nostrum. Et ideo sic sperabimus venturos ad eum, quia nobis absentibus per fidem misit nomen suum. Spera hic, ut læteris ibi. Esuri et siti hic, ut epuleris ibi. Proposuit nobis, quid amemus, in quo, et de quo solo præsumamus. Implevit nos gaudio spei (Rom. 15.).

22. Post hæc sit oratio brevis et salubris. *Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te. Jam enim in te spem nostram constituimus: jam nomen sanctum tuum, in quo speramus, veneramus, et super nos invocamus. Sicut ergo speravimus in te, sic supra nos tuam misericordiam sentiamus.*

TITULUS PSALMI XXXIII.

1. *Psalmus David, quando mutavit vultum suum coram Achimelech, et dimisit eum, et abiit. Hoc modo immutavit. Nam tympanizabat (1. Reg. 21.), affectabat, manibus suis seipsum feriebat, et salivæ per barbam ejus decurrerant, et hoc in porta civitatis David faciebat: quia Allophilli quærebant eum perdere. Achis videns hæc, qui erat rex Geth, dixit, Ut quid induxistis mihi arreptitum istum? Tympanizabat David, id est, Christus in cruce moriebatur: affectabat, quando misericordiam affectu se humiliabat: manibus suis se feriebat, cum dicebat, Hoc est corpus meum (1. Cor. 10.). Et salivæ per barbam decurrerant, id est, verba sua, quando dicebat, Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et cætera (Joan. 6.). Puerilia visa sunt eis, qui sunt Achis (qui interpretatur, Quomodo est? vel, Quid est hoc?) barbati vero, id est, viris virilia. Verus David coram Achim-elech, id est, coram patris sui regno, id est, in gente Judæorum, mutavit vultum, id est, prioris sacrificii modum (hoc est secundum Aaron) et dimisit eum, et abiit ad gentes, ubi secundum ordinem Melchisedech sacerdotum instituit. Materia est immutatio sacerdotii secundum ordinem Melchisedech, quæ notatur ubi dicit, Magnificate Dominum mecum. Commendatio, quando ait, Quoniam soavis est Dominus. Admonet propheta in hoc psalmo, ut quisque Deum timeat, quoniam non est inopia timentibus eum: ad filialem, affectando bonos quosque, timorem, cum dicit: Venite filii, audite me. Et hoc faciens, intendit eis generare caritatem, ubi dicit: Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur: deterrendo ne delinquant, dicens mortem peccatorum esse pessimam.*

PSALMUS XXXIII.

2. *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Dixit hoc Christus, dicat et Christianus: quia in corpore Christi est, Omni, inquit, tempore, id est, in prosperis et adversis benedicam et laudabo Dominum. Quando prospera succedunt, boni simul et mali Deum laudant et benedicunt. Si adversa veniant, murmurant quidem mali, sed benedicunt boni. Hinc est quod beatus Job amissis rebus, orbatus filiis ait, Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictum (Job. 1.). Sed quia sunt nonnulli, qui de bono suo volunt laudari, cavet hoc vitium, cum subjungit:*

3. *In Domino laudabitur anima mea, Non laudabitur in se, non in sapientia mundi, non in sublimitate verborum (1. Cor. 2.): sed in Domino a quo et virtutem, et potentiam sumpsit. Et quia sancti viri bona sua communicare aliis desiderant, protinus addit: Audiatur mansueti, et lætentur. Bene autem non ait iracundi, sed mansueti. Nam quando audiunt non mansueti, non lætantur, sed irascuntur. Et ipsi sunt (Ex Aug., Enar. 2.), qui dicunt, quia non nos asequos fecerimus, lætentur: mansueta vult habere Dominus. Equus enim, et mulus, de quibus paulo ante locuti sumus, exigunt aliquando cervicem, et sua ferocitate a se ercuntur seorsum. Domantur frenis, chamo, verberare: donec discant dominum suum portare. Tu autem antequam freno tundantur ora tua, esto mansuetus, et porta Dominum. Noli te laudari, sed laudetur ille, qui sedet super te. Sed jam quid pos admonet, audiamus.*

† Quod respiciunt Benedictini verbum *miseri* in suo Augustino, Noster olim legit, atque adserit.

4. *Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum. Quisquis est in corpore Christi, ad hoc debet dare operam, ut eum Dominum magnificet, alios secum ad magnificandum Deum trahat. Dominum magnificamus, quando eum magnum, mirabilem et ineffabilem prædicamus: 148 nomen ejus exaltare, est per omnes gentes quibuscumque possumus altum et æternum propalare. Quid est autem in idipsum? In unitate, in concordia (1. Cor. 1.): sicut fecerunt prædicatores primi, quibus erat cor unum et anima una (Act. 4.). Deinde dicit bona sua, unde sibi evenerunt, cum subdit:*

5. *Exquisivi Dominum, et exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. Extra omnia, postpositis temporalibus, vel ex toto corde, ex totis viribus quæsvi Deum: et invenit me, ut invenire eum. Sed exquirentes Dominum multis modis in hoc seculo tribulantur. Omnes enim, qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur (2. Tit. 3.). In hoc vero est consolatio, quod postmodum ex omnibus tribulationibus eruantur. Quando? Cum absorbebitur in victoriam, et mortale hoc induerit immortalitatem (2. Cor. 15.). Deinde amator iste, qui non solus vult amplecti, quod amat, hortatur nos, et dicit:*

6. *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur. Ad Deum accedimus bonis studiis, et spiritualibus exercitiis, legendo, meditando, orando, amando. Illuminamur autem per intellectum, per gratiam, per doctrinam, per vitam. Illuminati autem non confunduntur, id est, non erubescunt de peccatis: vel non erubescunt de opprobriis et contumeliis sibi illatis. Hinc Paulus non erubescit evangelium (Rom. 1.). Hinc Apostoli non confunduntur, imo gloriantur, quia digni habitus sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. 1.). Proponit autem nobis in exemplum, quem tam pauperem, eum subjungit:*

7. *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum: et de omnibus tribulationibus salvavit eum. Quis est iste? Notabilis, amabilis, imitabilis, et fortasse ipse est Christus: qui cum omnium dives esset, in tantum factus est pro nobis pauper (2. Cor. 8.). Clamavit autem in forma servi (Philip. 2.), et Dominus Pater exaudivit eum. Iste pauper factus est obediens usque ad mortem crucis (Ibid.). Propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen (Ibid.). Ecce quomodo Dominus exaudivit eum: De omnibus autem tribulationibus liberatur, quia Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. 6.). Per hunc pauperem ostenditur tibi via, qua redeas ad patriam. Factus est pauper, ut tu non timeas, imo diligas paupertatem. Passus est, ut patiaris et tu. Clamavit, ut clamet et tu. Liberatus est, ut liberari speres et tu. Magnam autem tibi præstendit securitatem, cum subdit: *Immittit angelus Domini in circuitu timentium eum: et eripiet eos. Tu tantum time Deum, et esto securus. Quoniam iste pauper, qui dictus est magni consilii angelus (Isai. 9.), immittit se in circuitu timentium eum, antiquæ custodiens, et defendens eos, ut in nulla parte irruere valeat inimicus.**

9. *Aperte autem de ipso sacramento vult dicere, quo ferebatur in manibus suis, cum subjungit: Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. Ostendit tibi (Ex Augustino, Enar. 2.) illam sanam insaniam, et sobriam ebrietatem illius David: qui in figura nescio, quid ostendebat, quando illi miserum coram rege Achis dixerunt, Quomodo est (Ps. 110.)? Sic dicebat Dominus, Nisi quis manducaverit 149 carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam (Joan. 6.). Et illi in quibus regnabat Achis (1. Reg. 21.), id est, error et ignorantia, dixerunt: Quomodo iste potest dare nobis carnem suam manducare (Joan. 6.)? Si ignoras, gusta: et vide, quam suavis est Dominus. Gustat, qui amat: videt, qui in:*

telligit. Si autem non intelligit, rex est Achis: immutavit suam faciem David, et recessit a te, et dimisit te, et abiit. Et ideo, *Beatus vir qui sperat in eo*. Non in homine, non in mundo, non in seipso: sed in Deo. Quo contra qui *non sperat* in Deo, miser est. Et ne postquam gustarent, securi essent, protinus addit:

10. *Timete Dominum omnes sancti ejus*. Deum timere, est coram eo se humiliare, et metuendo cavere, ne in his, quæ agimus, sive in cogitatione, sive in verbo, sive in opere illum offendamus. Qui hoc faciunt, sancti sunt. Et quasi quis quæreret, Quid prodest timere Dominum? sequitur: *Quoniam non est inopia timentibus eum*. Et hoc probat, cum subjungit:

11. *Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono*. Videretur tibi magis, ut illi esurirent, qui contempto seculo, et pauperes facti, Dominum exquirerent: illi autem non minuerebantur bonis, qui terrenis abundanti divitiis. Sed noli attendere homines secundum facultates rerum, sed secundum virtutes animorum. Isti quidem mundi amatores, qui foris apparent divites, non parvam intus mentis patiuntur inopiam. Qui autem intra se Deum quærunt, et extra Deum nihil concupiscunt, non minuuntur omni bono, imo replentur summo bono, quod est Deus. Replentur fide, sp̄e et caritate. Replentur sanctis moribus et virtutibus, quæ sunt vera divitiæ, quæ animi expellant egestatem. Et ideo nos admonet, dicens:

12. *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos*. Multum nos ædificat, quod ait, *Venite*, ac si diceret, Vos qui vacatis otio, sive qui terrenis vanitatibus incunbitis, qui laboratis et onerati estis (*Mauh. 11.*): relinquite ea, quæ vos impediunt, et venite ad me. Audite autem auribus cordis. Obedite, ut filii: paterno affectu docebo vos timorem Domini. Et convenienter ait, *Timorem*. Ipse enim primus gradus spiritualis doctrinæ et cælestis sapientiæ, sicut scriptum est, *Initium sapientiæ timor Domini* (*Psal. 110. Prov. 1.*). Quisquis accedit ad Dei servitium, hoc debet esse primum illius studium, ut discat qualiter debeat timere Deum. Sed prius attendendum est, quanta vir sanctus utitur hæc arte magisterii. Prius enim studet auditorum benevolentiam captare. Et proponit eis, quod magis eos delectat audire, dicens:

13. *Quis est homo, qui vult vitam? Nec dico de vita posi a in miseria: sed quis est ille, qui diligit dies videre bonos?* Ideo hoc, quod omnes cupiunt, præterdit, ut sic accendat eos ad ea facienda, quæ præcipit. Si vis vitam, velis æternam. Si diligit dies bonos, dilige æternos. Illic est vera vita, vivere in Deo. Semper dies mali in seculo. Semper dies boni in Deo. Ergo si vis vitam et dies bonos, audi et fac.

14. *Prohihe linguam tuam a malo*. Ne in aperto loquaris malum. *Et labia tua ne loquantur dolum*. Ut bona verba ore proferas, et malum **150** in corde abscondas: sicut illi faciunt, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Prius linguam, quam cætera membra jubet a peccato reprimere: quia hoc est magis inodabile membrum in toto corpore, de qua scriptum est, *In manibus linguæ vita et mors* (*Prov. 18.*). De qua etiam Aposto us a t, *Lingua inquietum malum, plena veneno mortifero* (*Jacob. 3.*). Quia ergo occidit animam, si non refrenatur: quia in lingua frequentius labimur: merito vir sanctus linguam primum cohibere præcipit, quam magnis in corpore prævalere ad peccandum vidit. Deinde universalitèr subjungit:

15. *Declina a malo*. Et quia hoc non sufficit, protinus addit, *Et fac bonum*. Rursus, quia ad perfectam justitiam hæc duo non possunt sufficere, continuo adjunxit: *Inquire pacem et sequere eam*. M. dum relinquere, inchoantium est. Bonum facere, profectivum. In his duobus præceptis consistit justitia.

A *Finis autem perfectæ justitiæ est, ita intra se esse pacificum, ut caro concordet cum animo, et animus cum Deo, ut jam nulla possit adversitate moveri ab hac quiete. Vel pacis nomine possumus accipere Dominum Christum, qui est pax vera, qui fecit utraque unum* (*Ephes. 2.*). Hunc debemus toto corde, toto affectu inter nos quærere: quem profecto persequimur, si eum perfecte vivendo imitamur. Commendat autem Dei misericordiam super nos, cum subjungit:

16. *Oculi Domini super justos*. Id est, intuitus divinæ misericordiæ sunt super eos, qui juste vivunt. Et si ipsi petunt aliquid: *Aures ejus*, id est, clementia et potentia, sunt paratæ in preces eorum exaudiendas. Videt operantes et laborantes. Audit gementes, et orantes. Sic ergo vive, ut oculis Dei valeas dignus apparere. Sic ora, ut preces tuæ usque ad aures ejus pertingant. Sed forte dicet aliquis malus, *Securus pecco, quia me non videt Deus*. Audi, quod sequitur.

B *17. Vultus autem Domini super facientes mala: ad quid: Ut perdat de terra memoriam eorum*. Per vultum accipie terrorem severitatis Dei. Bonis quidem blandus est, et propitiis: malis vero terribilis et districtus. Et sicut in memoria æterna erunt justi (*Psal. 111.*), ita de memoria æterna tollentur mali. Tunc erit perdita memoria eorum, cum nullus sanctorum super eos aliqua pia affectione movebitur. Unde dixit Abraham, *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est* (*Luc. 16.*). Probat autem quæ aures Domini sunt in preces justorum, cum subjungit,

C *18. Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos: et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos*. Clamaverunt tres pueri in fornace (*Daniel. 3.*). Clamavit Daniel in lacu (*Daniel. 4.*). Clamaverunt filii Israel in captivitate (*Exod. 3.*). Clamavit Christus in cruce (*Hebr. 5.*). Clamaverunt Apostoli in persecutione: martyres in morte, confessores et virgines in fide. Quo quot clamaverunt, exauditi sunt a Domino, vel corporaliter, vel spiritualiter: et ex omnibus tribulationibus liberati. Confirmati ergo tot sanctorum exemplis, clamemus ad Dominum tota humilitate et afflictione cordis: ut pariter exaudiamur, et a tribulatione liberemur. Sequitur enim,

D *19. Justa est Dominus his, qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit*. Quatuor modis **151** tribulantur corda sanctorum in hoc sæculo: scilicet aut dolore poenitiæ, aut anxietate præsentis vitæ, aut desiderio cælestis patriæ, aut timore futuræ pœnæ. Nostrum est ergo cor conterere. Domini est, per suam misericordiam et gratiam cordi contrita propinquare, ut illud illuminet, corroboret et confirmet. Unde cor conteritur, inde humilitas generatur. Ex opere enim procedit virtus. Ex contritione cordis divinam sentimus præsentiam. Ex humilitate spiritus jam ipsam consequimur salvationem. Ubi opus, ibi gratia; ubi virtus, ibi jam sanitas est. Magnum mysterium. Deus super omnia est. Erigite, et non illum tangis: humilias te, et ipse ad te descendit. Proprium autem justorum est, ut in hoc sæculo tribulentur. Unde et subditur:

E *20. Multæ tribulationes justorum*. Sed in his sequitur consolatio, cum protinus addit: *Et de omnibus his liberabit eos Dominus*. Non ideo sint Christiani just: non ideo audiant verbum Dei, ut se existiment tribulationibus non affligi. Non hoc promittit Deus. Magis si injusti sunt, pauciores habent tribulationes: si just, multas. Sed (*Ex Augustino, Enar. 2.*) post paucas aut nullas tribulationes, illi veniunt ad tribulationem sempiternam, unde nunquam eruantur. Isti autem post multas tribulationes veniunt ad pacem sempiternam, ubi nunquam aliquid mali patiuntur. Sed interim

F *21. Custodit Dominus omnia ossa eorum: unum ex his non conteretur*. Ossa sunt firmamenta fidelium. Et sicut ossibus caro, sic virtutibus anima sustentatur.

* Apud Augustinum, *Justi autem*.

Custodit ergo Dominus omnia ossa eorum, ita ut unum ex his non conteratur : quia sic sanctorum suorum virtutes servat, ut nulla earum in tentatione deficiat. Et bene non ait, Unum ex his non frangeatur, sed ait non conteretur : quia sanctorum virtus aliquando quidem frangitur in tentatione, sed non conteritur, id est, ex toto non deperit : quia integra manet in intentione. Et unde tentati ad momentum cadunt, inde excitati ad virtutem robustius resurgunt. Quid autem de reprobis subjungat, audiamus :

22. *Mors peccatorum pessima.* Sed quia multa sunt genera peccatorum, et non esse peccatore difficile, aut forte impossibile est in hac vita : subiecit statim, cujus generis peccatorum esset mors pessima. *Et qui oderunt justum delinquent.* Quomodo justum, nisi eum qui justificat impium? Quem justum (*Ex eodem, ibidem*), nisi Dominum nostrum Jesum Christum, qui est etiam propitiatio pro peccatis nostris (*Rom. 4.*)? Qui ergo hunc oderunt, mortem habent pessimam : quia in peccatis suis moriuntur (*Joan. 8.*), qui per eum Deo non reconciliantur. Secundum animam intelligenda est mors, aut pessima, aut optima, non secundum corpus damnatis peccatoribus.

23. Iterum de justis ait : *Redimet Dominus animas servorum suorum.* Omnes enim servi erant peccati. Fusus est sanguis Christi, et tanto pretio sunt redempti. Attende ergo quis te redemit, et a quo vel quali pretio te redimendo salvavit. Ipse Deus Creator tuus redemit te, ipse sanguinem suum fudit pro te. Ab ipso diabolo et a peccato salvavit te. Servus itaque factus tanti Domini, stude ut servias illi 152 in sanctitate et justitia (*Luc. 4.*). Sed magna questio oritur, cum subinfertur, *Et non delinquent omnes qui sperant in eo.* Quid enim ait Apostolus? Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (*1. Joan. 1.*). Et iterum, in multis offendimus omnes (*Jacob. 3.*). Sed hanc questionem solvit nobis Paulus, ubi ait : Si autem quod nō hoc ago, jam non ego operor illud : sed quod habitat in me peccatum (*Rom. 7.*). Si ergo illi, qui sperant in Deo, per concupiscentiam carnis delinquant (*Gal. 5.*) : jam ipsi non operantur illud, sed quod habitat in eis peccatum. In eo enim quod sperant in Deo, jam non sunt in carne, sed in spiritu (*1. Joan. 2.*). Quod si caro concupiscit (*Rom. 7.*), ipsi qui in spiritu sunt, non consentiunt : et ideo non delinquant.

TITULUS PSALMI XXXIV.

1. Titulus Psalmi sequentis est, *Psalmus huic David.* Psalmus iste attribuitur David, id est Christo, qui hic loquitur. Quod dicit, *Huic*, ad differentiam vel excellentiam potest accipi : huic, id est, notabili scilicet, non carnali regi, sed regi regum Domino. David interpretatur *manu fortis*, vel *desiderabilis*. In hoc enim (*Ex Aug. Serm. 1.*) manu fortis, quia mortem nostram vicit. In hoc desiderabilis, quia vitam æternam promisit. Quid enim fortius manu hac, quæ tetigit loculum, et mortuus resurrexit? Quid fortius manu hac, quæ mundum vicit, non ferro armata, sed ligno transfixa? Quid autem desiderabilius eo, quem non videntes martyres, mori voluerunt, ut ad illum pervenire mererentur? Ergo psalmus * illi, illi cor nostrum, illi lingua nostra digna cantet. Intendit nos admonere ad tolerantiam passionis, ut sustineamus adversa, si volumus habere præmia gloriosa. Materia est passio et resurrectio. Eam sic exequitur : primam partem ponit orationem, in secunda enumerat passionem cum exultatione resurrectionis, in tertia parte quid illa passio et resurrectio efficiat : ita dicens :

PSALMUS XXXIV.

1. *Judica, Domine, nocentes me : expugna impugnantes me.* Nocentes et expugnantes sunt nostri visibiles et invisibiles inimici (*Colos. 1.*). *Judica*, inquit, et *expugna*. Ac si aperte dicat, discerne et destrue. Quomodo?

* Emendavimus ex Augustino : antea pro illi erat *ste*.

2. *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi.* Magnum (*Ex Augustino, ibid.*) spectaculum est, videre Deum armatum pro te. Arma autem ejus, quibus percussit inimicos, si bene profecerimus, nos erimus. Sicut enim nos, ut armemur ab illo habemus : sic ipse armatur de nobis. Scutum est bona voluntas ejus ; sicut alibi dicitur, Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. Vel scutum est fides nostra, qua protegemur ne igneis inimici jaculis feriamur. Sed quid sumus nos jam arma Dei, quamvis splendida, quamvis acuta, quamvis luce sapientiæ coruscantia, quid possumus nisi nos apprehendat Deus, et pugnet de nobis? Quælibet optima arma jacent, si bellatorem non habent. Apprehendat ergo nos Deus : et eum in manu ejus fuerimus, utatur vobis quomodo vult. *Exsurge*, inquit, *in adjutorium mihi*, id est 153 innotesce, appare, sentire, adjuva ad pugnandum.

3. *Effunde frameam, et concludere adversus eos qui persequuntur me.* Ac si diceret, Multiplica vindictam et concludatur aditus illis, qui volunt delere nomen meum. Vel per frameam quamlibet fidelem designat animam. Abundant justi, et effunditur framea. Concludum est autem adversus eum, qui non habet adversus sanctos quid dicat pravum. Et quia vox illorum est, non est salus ipsi in Deo ejus (*Psal. 5.*) : *Dic animæ meæ, Salus tua ego sum.* Dic, et factum erit. Aliam salutem non requiramus, præter Deum meum. Et si homo subvenit mihi, si angelus, si alia creatura : per illam mihi subvenit Deus. Omnia enim illi subjecta sunt : et ideo non illa, sed ille est mea salus. Deinde incipit orare pro inimicis : sed hic propheta est. Et quæ figura optandi dicuntur, animo prophetandi explicantur. Illud fiat, et illud fiat, nihil est aliud, quam hoc et futurum est. Sic ergo audite prophetiam :

4. *Confundantur et reverentur querentes animam meam.* Ac si diceret, Confundentur et reverentur : factum est enim. Multi (*Ex Augustino, ibid.*) salubriter confusi sunt, multi reveriti a persecutione Christi, et ad societatem membrorum ejus devota pietate transierunt : et non fieret hoc, nisi confundentur et revererentur. *Avertantur retrorsum et confundantur cogitantes mihi mala.* Non præcedant, sed sequantur. Non dent consilium, sed accipiant. Nam Petrus prædere voluit Dominum, cum ait, Absit a te, Domine, propitius tibi esto, non fiat istud. Sed quid ait Dominus? Redi retro, sathana (*Matth. 16.*). Præcedendo sathanas es, et sequendo discipulus eris. Hoc ergo et istis. *Avertantur retrorsum et confundantur de peccatis : erubescant ad poenitentiam : et cum ceperint retrorsum sequi, jam non cogitabunt mihi mala, sed desiderabunt bona.* Hæc bene illis optavit. Sed quia sunt duo genera eorum qui confunduntur : aut enim ad hoc confunduntur, ut convertantur ad Christum : aut confunduntur, ad hoc, ut damnentur a Christo : quod de conversis dixit, de reprobis subjungit :

5. *Fiant tamquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini coarctans eos.* Ventus tentatio est, pulvis iniquus. Quando venerit tentatio, tollitur pulvis, nec stat, nec resistit. Tales coarctat angelus, quando eos sub potestate sua invisibilis redigit inimicus : De quibus adhuc subdit :

6. *Fiat via illorum tenebræ et lubricum : et angelus Domini persequens eos.* Tenebrosam solum quis non horreat, lubricum solum quis non caveat? In tenebris et lubrico ubi pedem figis? Sunt ista duo mala magnæ pœnæ humani generis, qui procedunt de tentatione angeli coarctantis. Per viam designatur actio. Per tenebras, cæcitas cordis. Per lubricum præcipitatio operis. Quando reprobi tentati et confusi ab angelo malo coarctantur : primum est ut mentis cæcitate tenebrentur, deinde in lubricum malorum dilabuntur. Nec jam possunt converti, quia

* Magis hæc lectio arridet, quam impressa Augustiniana, *Tenebras solus*.

temptator angelus eos persequitur, ut impingat [Ant. A impingat] de malo in pejus, donec incidant in foveam iniquitatis, et mergantur in profundum desperationis et mortis. Unde autem tanta mala? Quo merito? Sequitur et dicit:

154 7. *Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui.* Idest, occultos dolos ad interitum meum paraverunt. Et hoc gratis, quia nihil mali feci, nec eis nocui. *Supervacue exprobraverunt animam meam.* Multa enim opprobria adversus Dominum dixerunt. Sed hoc *supervacue*: quia falsum dicentes et nihil probantes. Sed quomodo absconderunt ei laqueum, qui videbat corda abscondentium? Sed tantum erat inter illos ignoranti similis quasi falleretur, cum illi in eo deciperentur, in quo eum falli arbitrabantur. Hoc autem ad exemplum patientiæ nostræ factum est, quibus necesse erat, ut inter malos viveremus: et malos, sive scientes, sive nescientes toleraremus. Sed quid contigit huic populo reproborum? Sequitur et dicit:

8. *Veniat illi laqueus quem ignorat.* Magnifica (Ex Aug., *ibid.*) retributio. Nihil justius. Illi laqueum absconderunt, et inde decipiuntur nescientes, unde decipere voluerunt. Inde illis nocetur, unde illi nocere conati sunt. Sequitur enim: *Et captio quam abscondit, apprehendat eum.* Tamquam si quisquam veneni calicem præpararet alicui, et oblitus bib. Et tanquam si foveam fodiat, ut inimicus ejus in eam incidat: et ille oblitus quod foderat, ambulans ea via prior illuc cadat. Sic omnis qui nocet alteri, prius sibi nocet quam alteri: recte ergo subjungitur, *Et in laqueo cadat in ipso.* Non in alio, sed in ipso. Unde enim alium decipere appetit, inde seipsum primum decipit. Et fieri potest, ut malitia sua non noceret alteri: fieri autem non potest ut non noceat sibi. Mihi autem quid?

9. *Anima mea exultabit in Domino.* Tamquam (Ex Aug., *ibid.*) in eo, a quo audivit, Salus tua ego sum: tamquam non quærens alias extrinsecus divitias. Tamquam non quærens circumflurre voluptatibus bonæque terrenis: a verum gratis amans. Non ab illo volens accipere quod delectet, sed ipsum solum sibi proponens, in quo delectetur. Quid enim melius Deo? *Et delectabitur super salutari suo.* Idest, in illo suo, per quem salvati sumus (Luc. 2.): per quem accessum habemus ad Deum (Ephes. 2.), ut exultantes in eo, corde credamus ad justitiam, ore autem confiteamur ad salutem (Rom. 10.). Unde et subditur:

10. *Omnia ossa mea dicunt, Domine, quis similis tibi?* Ossa (Ex Aug., *ibid.*) dicuntur in corpore Domini, omnes justi, firmi, corde fortes, nullis persecutionibus et tentationibus cedentes ad conatiendum malo. Et unde possunt nullis tentationibus cedere, nisi quando credunt Deum omnipotentem, inestimabilem, Valentem eos liberare de omni tribulatione? Unde et dicunt, *Domine, quis similis tibi? Eripiens inopem de manu fortiorum ejus: egenum et pauperem a diripientibus eum.* Fortior enim erat diabolus ad tenendum te, quia ipse te vicit et diripuit, cui consensus. Sed quid fecit manu fortis? Alligavit fortem, effundendo irameam et ad concludendum eum: et de manu, idest, de potestate ejus eruit inopem, sine viribus, pauperem spiritu, egenum cui non erat adjutorium. Quis enim adjutor tibi, nisi ille, cui dicis, Dominus adjutor meus et redemptor meus (Psal. 18.)? Si de tuis viribus præsumere volueris, inde cades, unde præsumseris: si de alterius, dominari vult, non subvenire. Ille ergo **155** quærendus est, qui et redemit et liberos facit. Quid autem in persona sua subjungat, audiamus:

11. *Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me.* Testes iniqui surrexerunt, quando iniquo animo adversus eum falsum testimonium dixerunt (Matth. 25.). Sed quid (Ex Aug., *serm. 2.*) est quod

ignorabat, qui iniquorum corda et dolos videbat? Ignorabat peccatum, non quasi non judicando, sed non committendo. Sunt hujusmodi locutiones etiam quotidianæ. Cum dicis de aliquo, Non novit malefacere, quia non malefacit. Quod alienum est ab opere, alienum est a conscientia. Quod alienum est a conscientia, alienum est a scientia: et dicitur, Nescivit. Ignorabat Christus blasphemare, hinc interrogabatur a persecutoribus (Matth. 22. 26. et 27.): de quibus sequitur,

12. *Retribuebant mihi mala pro bonis: sterilitatem animæ meæ.* Ego (Ex Aug., *ibid.*) attuli fecunditatem, ipsi retribuiebant sterilitatem. Ego vitam, ipsi mortem. Ego honorem, ipsi contumelias. Ego medicinam, ipsi vulnera. Et in his omnibus quæ retribuiebant, utique sterilitas erat.

13. *Ego autem cum mihi molesti essent, inducbar cilicio.* Non invenimus juxta literam Dominum Jesum portasse cilicium. Intelligendum est ergo Dominum per similitudinem appellasse cilicium, carnis suæ immortalitatem. Quare cilicium? Propter similitudinem carnis peccati. Apostolus enim (Ex Aug. *ibid.*) dicit, Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne (Rom. 8.): hoc est, Filium suum induit cilicio, ut de cilicio damnaret hædos: non quia peccatum erat in Domino, sed similitudo carnis peccati: quia mors non est nisi de peccato, et utique caro illa erat mortalis. Cum ergo ei molesti essent, inducitur cilicio, idest, abscondebatur in carne. Non se vindicabat, non se demonstrabat. Hinc nos admonet Apostolus dicens, Non vosmetipsos defendentes, carissimi: sed date locum iræ (Rom. 12.). Ideo subjungit, *Humiliabam in jejuniis animam meam.* Non legimus secundum literam, in passione Dominum jejunasse: sed spiritualiter esurit Christus bona opera nostra. Et quia in illis crucifigentibus nihil boni inveniebat, ideo jejunabat. Retribuebant enim sterilitatem animæ ejus. Nam quale jejunium ipsius fuit, qui vix unum latronem invenit, quem in cruce gustaret? Et Apostoli enim fugerunt (Luc. 23. Matth. 26.). Nullum autem majus aut melius negotium est in tribulatione, quam recedere ab eo strepitu, qui foris est: et in interiora secreta mentis ire, ibique orare Dominum, ne in tentatione vincamur. Deinde ut etiam illi qui nos persequuntur, ad sanitatem justitiæ convertantur. Ideo subjunctum est:

14. *Et oratio mea in sinu meo convertetur.* Per signum agnoscimus secretum. In secreto cordis debemus orare, ubi Deus videt, ubi Deus audit. Unde in Evangelio dicitur, Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et cætera (Matth. 6.). Et hoc bene admonemur. Sed in Christo Domino aliquid amplius intelligere debemus. Ego intelligo, quia in sinu suo habebat Patrem. Deus enim erat in Christo, mundum reconcilians sibi (1. Cor. 5.). In se ergo habebat, quem deprecaretur: quia ipse dixerat, Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. 10. et 14.). Quanto autem affectu eos diligebat, pro quibus orabat (Joan. 17.): ostendit, cum subjungit:

158 15. *Quasi proximum, quasi fratrem nostrum, sic complacebam: quasi lugens et contristatus sic humiliabar.* Hæc dicunt quidam, quia ponitur casus pro casu: ac si diceret, quasi de proximo et de fratre. Complacebat ergo Christus Deo Patri de persecutoribus suis, quasi de fratribus et proximis suis: diligebat enim eos, tamquam proximos et fratres suos (Joan. 15.). Majorem autem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Ibid.). Et quia ei nolebant acquiescere, humiliabar tamquam lugens in corpore, et contristatus in anima. exemplo ergo Dominico admonemur, ut non solum quos toleramus, amemus: sed etiam prava eorum opera contristati desileamus. Ego sic pro eis humiliabar: illi autem quid? Sequitur et dicit:

* Apud Augustinum, sed conjugem verum gratis, etc.

16. *Et adversum me lætati sunt.* De his quæ mihi adversa et contraria fuerunt. *Et convenerunt in unum consilium et eandem voluntatem,* ut me dolo traderent et caperent (*Matth. 26.*). *Congregata, idest, multiplicata et coadunata sunt super me flagella, et ignoravi.* Nesciebam enim in me culpam, qua debulsum flagellari. *Dissipati sunt nec compuncti.* Secundum enim interiore hominem sunt destructi, atque a caritatis vinculo divisi. Vel dissipati sunt, quando terræ motus et signa viderunt (*Matth. 28.*). Non in hoc compuncti sunt, ad pœnitentiam: Inde magnam designat eorum cordis durtiam et nequitiam.

17. *Tentaverunt me.* Dixerunt enim, Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (*Matth. 28.*). *Subsannaverunt me subsannatione.* Quia postquam dixit, *Subsannaverunt,* etiam, *Subsannatione* addidit, aperte insinuat, quia illa subsannatio non ex verbi præcipitatione, sed ex studio, et ex animi deliberatione fuit. *Frenduerunt bestiali ferocitate, super me dentibus,* idest, corrosionibus suis. Ex his ergo verbis nobis ostendit, quantam humilitatem, quantam caritatem, quantam patientiam, erga tam pravos, tam perversos, tam perditos, pius Redemptor noster habuerit. Quia in re sciendum nobis est, quia hæc causa fuit, quia pateretur caput nostrum: ut videlicet corpori suo patientiæ præberet exemplum (*1. Petr. 2.*). Dominus enim voluntate passus est, non necessitate. Voluntaria ejus passio, nostra est necessaria consolatio: ut quando forte talia patimur, caput nostrum intueamur: atque ejus exemplo compositi, discamus et nos cum eo pati. Si enim compatimur, congloriabimur (*Rom. 8.*). Ipsi ita contra me fecerunt; sed tu,

18. *Domine, quando respicies?* Quando misericorditer attendendo facies, ut de eorum me evas pietestate? *Restitue animam meam a malignantate eorum, et leonibus unicam meam.* Ac si diceret, Animam meam, quæ unica est, immunis a peccato. Nulla enim alia anima sine peccato. Hanc, inquam, animam ereptam a malignante populo, et a leonibus, scilicet principibus et sacerdotibus liberatam, restitue a passione: ut facias eam redditam corpori, cum ipso corpore immortalem et incorruptibilem. Quid factura es, o sancta anima, postquam resurrexeris?

19. *Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo gravi laudabo te.* Fit quidem (*Ex Aug. serm. 2.*) confessio in omni multitudine, sed in omnibus laudatur **157** Deus. In ista enim magna Ecclesia toto terrarum orbe dilusa; palea est, et frumentum. Palea volat, frumentum manet (*Matth. 3.*). Igitur in gravi populo, quem ventus tentationis non aufert, in his Deus laudatur. Nam in palea semper blasphematur. Et qui laudabo te:

20. *Non supergaudeant mihi qui adversantur mihi inique, qui oderunt me gratis, et annuunt oculis.* Supergauderent quidem, si Christus non resurgeret: sed quia resurrexit, gaudium eorum conversum est in luctum. Bene autem ait, qui inique adversabantur ei, scilicet non ex amore, sed ex odio: non studio corrigendi, sed voluntate nocendi. Gratis autem oderunt, id est, sine culpa, sine merito. Annuentes oculis sunt hypocritæ simulati, qui vultu pronuntiant quod in corde non gestant. De quibus mox subditur:

21. *Quoniam mihi, quidem pacifice loquebantur.* Dicebant enim, Magister bone, scimus, quia verax es, et non respicias personam hominis (*Matth. 19 et 22.*). Hæc et his similia pacifica verba sunt sub adulationis figura. *Et in iracundia terræ loquentes, dolos cogitabant.* Ira i loquebantur, timentes ne terram perderent et gentem (*Joan. 11.*). Hæc autem hac causa hæcundo animo pro terra sua loquebantur, ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Talis erat eorum cogitatio.

22. *Et dilataverunt super me os suum.* Palam blasphemantes. Et clamabant, Crucifige, crucifige. *Dixerunt, Euge, euge.* Id est, bene, bene (*Matth. 26. 27.*).

insultatoria tunc est. *Viderunt oculi nostri.* Vidimus qualis esset, et tandem eum cognovimus. Ubi sunt virtutes, quas faciebat? Cur, qui (*Ex Augustino, ibid.*) salvavit alios, seipsum non salvat? Dominus autem patiens erat: In cruce non potentiam perdidit, sed patientiam demonstrabat: Quid enim illi erat magnum de cruce descendere, qui potuit postea de sepulchro resurgere? Sed cessasse videtur insultantibus. Et hoc oportebat, ut resurgens suis se ostenderet; et non illis: quia resurrectio ipsius vitam novam significabat: vita autem nova amicis nota est, non inimicis.

23. *Vidisti, Domine, Insultationes et improbria illorum.* Cognovisti eorum nequitiam; et meam innocentiam. Et ideo, *Ne sileas.* Sed profer sententiam. Qui non siles a præcepto, ne sileas a iudicio. *Domine, ne discedas a me:* Quavis sit securus, quod ab eo non discedat Deus (una enim persona in duabus naturis Homo et Verbum), tamen, quia scit se nihil habere ex humanitate, orat, ut det aliis exemplum orandi, qui nihil prorsus in humanitate sua debent contidere. Dico ne discedas, sed potius,

24. *Exsurge, adjuvando me: et intende iudicio meo.* Id est, considera quale sit iudicium de me factum. Et ne putaretur iudicium attendi debere secundum pœnam, ideo adjungit: *Deus meus, et Dominus meus in causam meam.* Ac si diceret, Tu qui es creator meus et redemptor meus; intende non in pœnam, sed in causam meam. Non (*Ex Aug., ibid.*) in id; quod mecum habet læro commune, sed in illud quod beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Hæc enim causa discreta est. Nam pœna similis est bonis et malis: Itaque martyrem non facit pœna; sed causa. Et ideo subdit:

25. *Judica me secundum justitiam meam, Domine Deus meus.* Quia justus es, discerne me **158** injuste iudicatum: et fac quod justum est; hoc est; secundum justitiam, iudicare secundum causam, non secundum pœnam iudicii sententiam dare.

26. *Et non supergaudeant mihi. Non dicant in cordibus suis; Euge, euge animæ nostræ: nec dicant; Demeravimus eum (Thren. 2).* Id est, omnino delevimus: Quod quidem nec facere potuerunt, quando eum resurrexisse audierunt: Hæc quoque non dubius de se orat, sed ut nobis exemplum orandi proponat. De talibus etiam, ut convertantur, postulat: cum subditur:

27. *Erubescant et reverentur simul, qui gratulantur malis meis.* Ac si diceret, Pœniteant et honorant me, qui de mea gavisii sunt passione. Hinc est etiam; quod nos admonet pius Dominus in Evangelio suo dicens, Si diligitis eos, qui vos diligunt tantum, quæ mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? Sed diligite inimicos vestros. Benefacite his qui odierunt vos. Et orate prosequentibus et calumniantibus vos: ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est (*Matth. 5.*). Unde capitis nostri voce adhuc subditur; *Induantur confusione et reverentia, qui maligna loquantur super me:* Id est, et illi similiter convertantur, erubescantes mala sua, et mihi reverentiam exhibentes, qui si non facto, vel verbo peccaverunt super me. Ideo dixit, *Induantur,* ut per pœnitentiam præterita mala tegerentur: Quo contra,

28. *Exultent et lætentur, qui volunt justitiam meam.* Ad corpus simul et animam pertinet exultatio: lætitia tantum ad animum: Exultare itaque et lætari, est exterius et interius gaudio repleri. Qui volunt declinare a malo, et facere bonum (*Psal. 33.*), hi sunt, qui volunt justitiam Dei. Et notandum, quod non ait, Qui faciunt, sed, qui volunt. Multi enim faciunt opera justitiæ, non ex voluntate. Nemo autem invitus bene facit, etiam si bonum est, quod facit. Nam si actio videtur bona; voluntas tamen tenetur rea. Justitiæ vero virtus non in actione est, sed in voluntate. Bene ergo hi, qui volunt justitiam, jubentur exultare: quia amor justitiæ et novam vitam generat, et gaudium spirituale. Et ne inde velint in se gloriari,

ideo mox adjunctum est. *Et dicant semper, Magnificetur Dominus.* Semper enim oportet illum magnificare, et laudare, qui operatur in nobis, et velle et operari pro bona voluntate (*Philip. 2.*): Recte autem subdit: *Qui volunt pacem servi ejus.* Neque enim sufficit servis Dei velle justitiam, nisi studeant et velle pacem. Unde cum superius dixisset, Declina a malo et fac bonum (*Psal. 33.*): protinus adjunxit, Inquire pacem et persequere eam. Pax est, quando caro et spiritus concordant in Deo. In hac pace completur justitia. Et nihil jam restat aliud, nisi perseverantia. Unde apte mox subditur:

29. *Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam.* Videtur magis ad cor pertinere meditatio, quam ad linguam. Sed quia sancti viri die ac nocte meditantur in lege Domini (*Psal. 1.*), et quæ meditantur, loquuntur: ideo lingua eorum Dei justitiam meditari dicitur. Hinc scriptum est, Os sapientium in corde ipsorum (*Prov. 16.*). Sed cujus lingua durat meditari tota die laudem Dei? Sed opera bona, vita bona linguam suam habent apud Dominum. Si tota die bene vixeris, tota die laudabis Deum.

159 TITULUS PSALMI XXXV.

1. *In finem puero Domini David.* Fins noster est Christus, in quem nos mittit iste psalmus: qui attribuitur eidem Domino Jesu Christo, qui dicitur esse David, quia factus est ex semine David secundum carnem. Puer a tena puritate dicitur est, quia s ne peccato fuit: quod in hoc psalmo liquido declaratur. In quo ostenditur peccatorum omnia peccata sua non Deo, sed a se habere. Justum vero nihil habere justitiæ, nisi ex solius Dei largitate. Materia est justus, et secundario impius. In prima parte psalmi impius, cum sua accusatione describit. In secunda parte describit justum non cum sua laude, sed cum laude Dei. Intendit autem nos admonere, ut vitia nostra ex nobis esse, bona autem a Deo cognoscamus: ne veniat nobis pes superbiæ et cadamus (*Osee 13.*). Sic ergo incipit.

PSALMUS XXXV.

2. *Dixit injustus, ut delinquat in semetipso.* Multi hoc dicunt: Non possumus esse sine peccato (*1. Joan. 1.*). Talis est nostra natura. Tales nos fecit Deus. Si ipse non vellet, non peccaremus. Quare hoc dicit injustus? *Non est timor Dei ante oculos ejus.* Si Deum timeret, non hoc diceret: imo accusaret seipsum, non Deum. Ubi non est timor, ibi est dissolutio animi. Timor autem Dei frænum est peccati. Quia ergo talem se vult abscondere Deo, qualis est, recte de illo subjunctum est:

3. *Quoniam dolose agit in conspectu ejus: ut inveniat iniquitas ejus ad odium.* Dolose agit in conspectu Dei, quisquis vult ei abscondere peccatum suum. Et hæc est iniquitas, quam Deus odit, et vehementer punit. Quando homo peccat, et deinde poenitet, et recognoscit se male egisse, nullum alium increpans, vel accusans, nisi semetipsum: et inde toto corde, toto gemitu convertitur ad misericordiam Dei: talis iniquitas Deo ad odium non invenitur. Imo facile ei remittitur. Quia autem non solum male vivit, sed etiam malam vitam superbiendo defendit: hic est, quem Deus odit. Secundum duritiam autem cordis sui, et cor impoens thesaurizat sibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei (*Rom. 2.*): de quo et subditur:

4. *Verba oris ejus iniquitas et dolus.* Iniquitatem per partes exequitur, ostendens eam in cognitione, in actu, in verbo. Multi dolose agunt, ut inveniant iniquitatem suam: id est, non ex animo agunt, ut eam possint invenire et odisse. Invenient, si vellent. Nolunt autem, ut sic se defendere et excusare valeant. Et sicut dolus est in inquisitione, sic etiam in defensione. Nam si cui eorum dicis, Quare hoc malum facis? respondet tibi? Quam multi hoc faciunt. Nunquid omnes perditurus est Deus? Sic ergo iniquitatem loquens, et male se regens, invenitur in ore ejus iniquitas et dolus. *Noluit intelligere, ut bene ageret.* Sunt homines, qui volunt intelligere, et non

possunt. Sed alii qui nolunt, et ideo non intelligunt. Sed aliud est, quando quisque conatur intelligere aliquid, et per infirmitatem carnis non potest, sicut scriptum est, Quia corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena **160** inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. 9.*): et, sicut ait Apostolus, animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei (*1. Cor. 2.*). Aliud autem est quando perniciosius agit adversum seipsum cor humanum, ut quod posset intelligere, si bona voluntas accederet, non intelligat: non quia difficile est, sed quia voluntas adversa est. Et illud quidem infirmitas est: hoc autem summa iniquitas. Illud invalidatio, hoc delibatio. Sed adhuc de illo injusto, quid subjungat, audiamus.

5. *Iniquitatem meditatus est in cubili suo.* Id est, in secretario cordis sui. *Asistit omni viæ non bonæ.* Id est (*Ex Augustino, loci cit.*), perseveranter peccavit. *Malitiam autem non odivit.* Ibi est fructus, ibi finis. Non potes, non habere malitiam? vel oderis illam. Cum enim odisti illam, vix tibi subrepat, ut aliquid mali facias. Est enim peccatum in mortali corpore. Sed quid dicit Apostolus? Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desideriis ejus (*Rom. 6.*). Et paulo post idem Paulus: Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae (*Ibid.*). Aliud est non pugnare, et esse in pace vera atque perpetua. Aliud pugnare, et vincere. Aliud pugnare et vinci. Aliud nec pugnare, sed trahi. Sunt enim homines prorsus, qui non pugnant, qualis est iste de quo loquitur. Cum enim dixit, *Malitiam autem non odio habuit,* quomodo pugnat contra eam, quam non odit? Iste malitia trahitur, nec repugnat. Sunt autem, qui pugnare incipiunt, sed quia de viribus suis præsumunt, cadunt. Et sunt, qui pugnant, et non vincuntur, quia de seipsis non præsumunt: sed totos se de viæ misericordiae committunt. De his autem subjungit, convertendo se ad familiarem Domini locutionem, et dicendo:

6. *Domine, in cælo misericordia tua.* Duobus modis accipitur misericordia Dei. Una est quam communiter hic præstat bonis et malis, sicut est facultas rerum, sanitas corporum, scientia, doctrina, prophetia, et alia hujusmodi. Sed quia hæc sunt transitoria, temporalis est misericordia. Est alia, quam præstat Deus solis bonis et sanctis: sicut est remissio peccatorum, divina caritas, æterna vita. Hæc quidem non terrena, sed cælestis: non transitoria, sed æterna est. Sed quomodo hæc annuntiata est? sequitur et dicit, *Et veritas tua usque ad nubes.* Id est, cognitio tuæ veritatis venit ad prædicatores. Prædicatores isti per quos prædicatur Evangelium Dei, nubes Dei sunt. Tonant mini, pluunt verbis, coruscant miraculis. Speremus ergo misericordiam, sed illam, quæ in cælo est.

7. *Justitia tua sicut montes Dei.* Sicut misericordia Dei facit homines cælos, cum a terrenis ad cælestia sublevat: et sicut veritas Dei facit homines nubes, cum eos per sapientiam suam illustrat: sic divina justitia facit homines sicut montes Dei, quando eos virtutibus et operibus bonis exalcat et confirmat. Et quomodo, quando oritur sol, prius luce montes vestit, et inde lux ad humillima terrarum: sic quando venit Dominus Jesus Christus, prius radiavit in altitudinem Apostolorum, prius illustravit montes: et sic descendit lux ejus ad convallem terrarum. Et ne aliquis quæreret, quare potius his elegit et hos reprobavit: ideo protinus addidit: *Judicia tua abyssus multa.* Tantæ profunditatis sunt, quod a nullo investigari possunt (*Rom. 11. Prov. 18.*). Vel per abyssum potest intelligi malitia **161** reproborum. Unde scriptum est, Peccator, cum venerit in profundum malorum, contemnit (*Prov. 18.*). Postquam ergo dixit de electis, continuo adjunxit de reprobis dicens, *Judicia tua abyssus multa.* Ac si diceret: Sicut misericordia et veritas et justitia salvat justos, ita judicia tua condemnant reprobos: qui ideo abyssus

multa dicuntur, quia iniquitate multiplici tenebrantur. Et quia prius dixerat, quod divina misericordia in cælo erat : modo ostendit, quia etiam ad terram venit. Ait enim :

8. *Homines et iumenta salvabis, Domine : quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus.* Intantum enim suam misericordiam pius Dominus multiplicavit, quod non solum homines rationales, sed etiam brutos et idiotas salvavit. Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. 5.). *Filii autem hominum*, id est, tota Ecclesia continuata usque ad finem sæculi, *In tegmine alarum tuarum sperabunt.* Idest, in protectione duorum præceptorum, caritatis Dei videlicet, et proximi (Math. 22., Luc. 10.). Sub istis alis quisquis non protegitur, vitiorum aëstibus exuretur. Vel quia dicit prius homines, et postea filios hominum, possumus intelligere per homines, antiquos patres, qui legem quidem non habuerunt, sed ipsi sibi fuerunt lex : et præcepta Dominica rationabiliter intellexerunt et fecerunt. Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt : ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex : qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum (Rom. 2.). Ipsi quidem per misericordiam Dei salvati sunt, quemadmodum et nos, qui sumus filii hominum, scilicet prophetarum et Apostolorum : pertinentes ad Filium hominis Salvatorem Christum : qui sumus nutriti sub lege, regenerati per gratiam in spem vitæ æternæ. Quæ quidem gratia nobis commendatur, cum subinfertur :

9. *Inebriantur ab ubertate domus tuæ : et torrente voluptatis potabis eos.* Gratia Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. 5.), ipsa est ubertas domus Dei. Hac ubertate inebriantur, qui tanto omnipotentis Dei amore repleti sunt, ut mente mutata sibi met ipsis extranei esse videantur. Hæc merito torrens voluptatis dicitur, quia cum magno impetu venit, et cum magna suavitate atque delectatione a sitientibus justitiam potatur. Hac inebriati erant martyres, quando ad mortem lætibant, tormenta contemebant, parentes flentes non agnoscebant. Speremus ergo sub tegmine alarum Dei, quatenus ejus dulcedine mereamur inebriari.

10. *Quoniam apud te est fons vitæ : et in lumine tuo videmus lumen.* Qui est fons vitæ, nisi Christus? Venit in carne, toravit sitientem, satiavit sperantem. Hic aliud est fons, aliud lumen : ibi non ita. Quod enim fons, hoc est et lumen. Et quicquid vis illud voca : quia non est quod vocas. Quia (Ex Augustino) non potes congruam nomen invenire, non remaneat in uno nomine. Fons est quia satiati sitientes. Lumen quia illuminati cæcos. In hoc lumine videmus lumen, quia illuminati a Christo videmus sapientiam, justitiam, caritatem. Vel in hoc lumine videmus lumen, sicut ipse ait, Qui videt me, videt et Patrem (Joan. 14.). Et ut hoc fiat, fac quod sequitur :

11. *Prætendit misericordiam tuam scientibus 162 te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde.* Prius est scire Deum per fidem, deinde rectum habere cor : id est, velle quod vult Deus. Scientibus se præstendit misericordiam suam Deus, quando credentibus in eum prius donat remissionem peccatorum. Deinde cum jam cor rectum habere cœperint, ut ea quæ Deus vult, et ipsi velint : sic justitiam Dei consequuntur, ut de peccatoribus justi efficiantur. Sed jam caveant, ne superbiant. Unde orandum est, et dicendum :

12. *Non veniat mihi pes superbiæ : et manus peccatoris non moveat me.* Radicem peccati (Ex Augustino) et caput peccati timuit, qui hoc dixit. Non deerat primo Adæ justitia, sed venit illi pes superbiæ. Et movit illum manus peccatoris, id est, tentatio diaboli. Superbia ergo lapsi sumus, ut ad istam mortalitatem perveniremus. Superbia dejicit : humilitas erigit. Serva ergo quod intus est, scilicet pedem tuum, affectum tuum : et non timebis foris ne te moveat ma-

nus peccatoris. Quare contra superbiam hoc dicitur? Quia

13. *Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem ; expulsi sunt, nec poterunt stare.* Qui modo iniqui sunt, prius in superbia ceciderunt. Prior ille, qui in veritate non stetit (Joan. 8.) : deinde per eum illi, quos Deus de paradiso dimisit (Gen. 3.). Ideo cum cautam faceret Ecclesiam Dominus : illa tuum (inquit) observabit caput, et tu ejus calcaneum (Ibid.). Serpens observat, ut tibi veniat pes superbiæ, ut tuus affectus moveatur a Deo, et ita te dejiciat. Tu autem caput ejus observa, initium omnis peccati superbiam (Eccli. 19.). Prima origo peccandi est voluntas deficiens a summo bono, et hæc est pes superbiæ. Inde procedunt duo vitia, scilicet ignorantia rerum agendarum, et concupiscentia noxiarum. Deinde alia duo derivantur : id est timor et amor. Ex his autem omnis malorum seges generatur. Summo opere igitur cavendum est, ne pes, id est affectus noster, moveatur a summo bono, ne labatur per superbiam : et sic incidat inter manus peccatoris, et a beatitudine excludatur. In quantum quisque minus amat Deum, in tantum labitur pes ejus ad peccandum. Et in quantum plus amat Deum, intantum robustior stat, et tantum eum minus peccare delectat.